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ÚVOD

V prostředí mateřských škol bývá zvykem dětem předávat základní informace

z fungování světa okolo nás. Hlavními prostředky pro pravé poznání naší kultury bývají

říkadla a lidové písně. Avšak děti ve svém okolí v nynější době příliš lidové hudby

neslýchají. Obklopuje nás hudba velmi odlišná od hudby lidové, a to hudba aktuální,

též nazvaná jako populární. Děti tuto hudbu vnímají, ale málo kdo ji dětem přiblíží

či vysvětlí. Záměrem této diplomové práce bylo zmapovat, zda se populární hudba

v mateřských školách objevuje v rámci výchovně vzdělávacího procesu. Hlavním cílem

této práce je vytvoření výchovně vzdělávacího programu s využitím populární hudby.

Tento program je zhotoven na základě výsledků z výzkumu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část diplomové práce

se zabývá populární hudbou, definicí tohoto pojmu, a jejím historickým vývojem

a rozdělením. Následně je zmapována česká a zahraniční populární hudba určena přímo

dětem. Jelikož je program vytvořen pro děti předškolního věku, nalezneme zde kapitoly

zaměřující se na vývoj dítěte. Dále je zde zmíněn vliv hudby na vývoj dítěte a následný

samotný hudební vývoj dítěte. Poslední kapitola teoretické části se zabývá popisem

hudebních činností v prostředí mateřské školy s hledáním ideálu populární hudby pro

děti.

V praktické části je popsán výzkum, který probíhal formou dotazníkového šetření.

Výsledky tohoto výzkumu jsou zde vyhodnoceny a na jejich základě je vytvořen

výchovně vzdělávací hudební program. Program představuje možnosti využití populární

hudby v prostředí mateřské školy. Je rozdělen do pěti dnů a obsahuje různorodé aktivity,

výtvarné činnosti, hry a hudebně pohybové činnosti. Jednotlivé činnosti v programu

obsahují popis organizace, motivace, seznam pomůcek a následnou realizaci. Na konci

každého dne je stručné vyhodnocení uplynulých činností. Závěr diplomové práce

se věnuje hlavnímu shrnutí jak teoretické, tak praktické části.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Populární hudba

Hudba jakožto současná samozřejmost všedních dní provází život člověka téměř každý

den. V období prvních roků života má hudba nejjednodušší tvar a ukazuje základní

fungování okolního světa. Během dospívání pomáhá s identifikací vlastní osobnosti

a v dospělosti poskytuje relaxaci a uvolnění. S vývojem člověka a společnosti se mění

také hudba, odráží v sobě aktuální situace a události, tvoří mezníky dané doby. Populární

hudba je hudbou současnosti, která v sobě skrývá osobitost samotných tvůrců a souzní

s myšlenkami svých posluchačů.

1.1.1 Pojem populární hudba

Populární hudba se zařazuje mezi nonartificiální hudbu též hudbu zábavnou vznikající

již v 19. století až do dnešních dní. Tento hudební styl je součástí takzvaného středního

proudu, kam spadá aktuální hitová produkce a mnoho dalších hudebních žánrů jako

je rock, country a blues (Kyslík, 2002). Vysloužil ve svém hudebním slovníku popisuje,

že populární hudba je „v běžné mluvě označení pro každý druh a žánr lehké (zábavné)

hudby. Za populární hudbu se nepovažuje jazz a folklór.“ (Vysloužil, 1995, s.230) Jedná

se především o skladby, které mají jednodušší strukturu, jsou kratšího rozsahu a jejich

hlavním cílem je sdělení myšlenek spjatých se životem. To umožňuje oslovit

tak co nejširší možné publikum, které se často se skladbami ztotožní.

Sama populární hudba se dále dělí dle Matznera (1990) na tradiční populární hudbu

a moderní populární hudbu. Základem tradiční populární hudby je dechovka, taneční

melodie či opereta, naopak moderní populární hudba se zakládá na jazzu. Hlavním rysem

populární hudby jde dle Matznera (1990) upřednostnění interpreta nad skladatelem,

a to především v souvislosti širokého konzumu. Interpret se dostává do popředí též díky

značné homofonii populární hudby, tedy převaze jednoho hlasu. Kuhn (2019)

k základním rysům populární hudby doplnil, vedle výrazného rytmu, snadno

zapamatovatelnou melodii s jednoduchou harmonií. Dalšími znaky jsou synkopizace,

jazzové frázování, tzv. předražené doby tedy off beat a latentní beatové ostinato. Důležitý

je však drive (feeling), tónový ideál a zvukovost skladby.

Populární hudba k poslechu je charakteristická především v širokém zastoupení skladeb

náladových netanečních. Tyto skladby částečně využívají kompoziční techniky a formy
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vážné hudby. Dalším charakteristickým znakem poslechové populární hudby, jak uvádí

Kotek (1994), je redukce struktur vážné hudby. To otevírá možnosti amatérským

hudebníkům, kteří se mohou s tímto druhem hudby snadněji ztotožnit.

Často se můžeme setkat s pojmem pop music. Jedná se o zkrácenou podobu anglického

termínu popular music, tedy populární hudba. Vysloužil opět charakterizuje pop music

„označení zavedené po roce 1960 pro dosti široký okruh hudby z oblasti jazzu, rocku též

afroamerické písně aj.“ (Vysloužil, 1995, s. 230) Centrem pop music je především

kreativita, která propojuje rytmus, metrum, tóny a především texty. A právě tyto

předpoklady se velmi nápadně a intenzivně snoubí s posluchačem (Rojek, 2011).

Shrneme-li veškeré předchozí informace a historický vývoj, můžeme říct, že populární

hudba představuje aktuální „ozvuk doby“ (Kotek, 1994). V této diplomové práci budeme

využívat pojmu populární hudba ve významu hudby atraktivní, zábavné a aktuální.

Zejména žánry jako pop, rock a alternativní rock, elektronic music a disco.

1.1.2 Historie a vývoj populární hudby

Kolize mezi tradiční evropskou populární hudbou a hudbou afroamerickou se stala

základem pro vznik hudby populární. Populární hudba vznikala na okraji hudby

artificiální. Poledňák (1988) označuje tento vývoj za poměrně stejnorodý, kdy se jedná

o podobnou hudební řeč. Avšak populární hudba je dle Poledňáka (1988) méně složitá

a náročná a tím je i více spjata s denními potřebami našeho života. V začátcích populární

hudba úzce souvisí také s jazzem, ze kterého čerpá několik základních rysů jako

je frázování synkopizace či off beat. Po nástupu moderního jazzu se populární hudba

od jazzu částečně oddělí.

Prvopočátek zrodu populární hudby se považuje napodobování černošského způsobu

projevu zpěvu a též i tance. V 90. letech 19. století nastupuje nově vznikající žánr

populární hudby, ragtime. Chápeme ho spíše jako módní vlnu, ale je pro vývoj populární

hudby významný. Zahrnoval tanec, instrumentální projev a populární píseň (Kuhn, 2019).

Po první světové válce začal vzrůstat zájem o společenské tance. Tato vlna dala větší

popularitu jazzu a vystřídala tak ragtime.

Jazzový věk, to jsou dle Kuhna (2019) 20. léta 20. století. Tento název doby vznikl

především proto, že se označením jazz nazývala jakákoliv hudba, která tehdy zaznívala

(Dorůžka, 1981). Taneční orchestry interpretují populární písně pomocí smyčců,

saxofonů a bicích. Vznikl symfonický jazz. Hudební průmysl vzkvétal díky prodeji
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gramofonů, rozhlasových přímých přenosů a hudebních filmů. Slavné newyorské divadlo

Paramount se stalo kapelním domem ve Spojených státech, ve kterém zaznívala živá

hudba k filmům jazzového orchestru (Dorůžka, 1981). „30. léta 20. století jsou pokládána

za první velký vrchol populární hudby. Je to období swingu, které patří jak jazzu,

tak i moderní populární hudbě.“ (Kuhn, 2019, str. 67) Swing se stal hudbou světa dávající

ho do pohybu díky velkému využití černošského dráždivého rytmu (Dorůžka, 1981).

V této době vznikl ideál populární hvězdy. Tento ideál byl vyznačován dokonalým

zpěvem, tancem i herectvím.

Významnou popularizací populární hudby se stal muzikál. Muzikály přinesl jedny

z dodnes nejslavnější písní a melodií populární hudby. Téměř většina muzikálů se stala

filmem a popularita jejich písní se zvýraznila ještě více než na divadle (Dorůžka, 1981).

Postupně začaly vznikat pěvecké hvězdy a právě ve 40. letech se jazz na chvíli oddělil

od populární hudby. V této době se do populární hudby začínají prolínat

Country&Western a Rhythmn&Blues.


[…]


(vyberte jednu odpověď)

 Ano, velmi často (prakticky denně)

 Ano, často (cca 1x týdně)

 Ano, občas (cca 1x 14 dní)

 Ano, někdy (cca 1x měsíčně)

 Jen výjimečně (cca 1x ročně)
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 Ne, protože: ………………………………………………………………………

19. Při jakých činnostech v mateřské škole využíváte poslech populární hudby?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Při kresbě/malování

 Při volných hrách

 Doprovod k hudebně-pohybovým činnostem (hudební hry, hry s písní,

tělovýchovné chvilky)

 Při relaxaci

 Při nácviku na vystoupení/besídku

 Jiné:………………………………………………………………………………..

20. Jsou hudební klipy populární hudby součástí Vaší výuky?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano, sledujeme je velmi často (prakticky denně)

 Ano, sledujeme je často (cca 1x týdně)

 Ano, sledujeme je občas (cca 1x 14 dní)

 Ano, sledujeme je někdy (cca 1x měsíčně)

 Sledujeme je jen výjimečně (cca 1x ročně)

 Ne, protože: ………………………………………………………………………

21. Videoklip je pro Vás ve výuce stěžejní díky:

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Choreografii (ukazování)

 Dramatizaci písně

 Vystoupení dětí ve videoklipu

 Animaci
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 Zpěvu

 Hudebnímu doprovodu

 Jiné:………………………………………………………………………………..

22. Při jakých činnostech v rámci výuky využíváte videoklip populární hudby?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Při kresbě/malování

 Při volných hrách

 Doprovod k hudebně-pohybovým činnostem (hudební hry, hry s písní,

tělovýchovné chvilky)

 Při relaxaci

 Při nácviku na vystoupení/besídku

 Jiné:………………………………………………………………………………..

23. Při výběru písně pro práci s dětmi v mateřské škole se zaměřujete především na:

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Název písně

 Textovou složku písně

 Hudební složku písně

 Videoklip

 Jiné………………………………………………………………………………

…

24. Kde vyhledáváte náměty k využití populární hudby do výuky?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 YouTube.com

 YouTubeKids.com
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 Wimeo.com

 Spotify

 Rádio

 Dětské televizní pořady

 Zpěvníky, knihy, časopisy

 Blogy, internetové poradny, Facebookové skupiny

 Koncerty pro děti

 Doporučení a inspirace od kolegyň

 Podněty z vlastní zkušenosti od rodiny a dětí

 Jiná: ………………………………………………………………………………

25. Vyjmenujte některé z interpretů české populární hudby pro děti, které znáte.

……………………………………………………………………………………………

26. Vyjmenujte některé zahraniční interprety populární hudby pro děti, které znáte.

…………………………………………………………………………………………….

27. Pouštíte si s dětmi v mateřské škole hudbu, kterou preferujete vy sami?

(vyberte jednu odpověď)

 Ano, velmi často (prakticky denně)

 Ano, často (cca 1x týdně)

 Ano, občas (cca 1x 14 dní)

 Ano, někdy (cca 1x měsíčně)

 Jen výjimečně (cca 1x ročně)

 Ne, protože: ………………………………………………………………………

28. Dáváte dětem v mateřské škole možnost vlastního výběru hudby při jejím

poslechu?
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(vyberte jednu odpověď)

 Ano, velmi často (prakticky denně)

 Ano, často (cca 1x týdně)

 Ano, občas (cca 1x 14 dní)

 Ano, někdy (cca 1x měsíčně)

 Jen výjimečně (cca 1x ročně)

 Ne, protože: ………………………………………………………………………

29. Jaký druh hudby si děti v mateřské škole přejí poslechnout?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Lidové písně

 Vážnou hudbu

 Populární písně

 Zvukové ukázky přírody, dopravních prostředků atd.

 Zrytmizovaná říkadla

 Jiné:……………………………………………………………………………….

 Žádné

30. Co očekáváte od poslechu populární hudby v mateřské škole:

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

 Rozvoj řeči a jazyka

 Rozvoj představivosti a fantazie

 Relaxace a uvolnění

 Rozvoj smyslového vnímání

 Rozvoj vnímání charakteristických znaků hudby

 Jiné:………………………………………………………………………………..
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31. Souhlasíte s tím, aby by se v mateřské škole využívala populární hudba, která

není předem určená dětem?

(vyberte jednu odpověď a vypište proč)

 Naprosto souhlasím, protože………………………………………..

 Spíše souhlasím, protože……………………………………………

 Nevím, protože……………………………………………………...

 Spíše nesouhlasím, protože………………………………………….

 Naprosto nesouhlasím, protože………………………………………

32. Měli byste zájem o ucelený program využívající populární hudbu v práci s dětmi

předškolního věku?

(vyberte jednu odpověď)

 Určitě ano

 Spíše ano

 Neutrální postoj

 Spíše ne

 Určitě ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a přeji Vám mnoho úspěchů ve Vaší práci.

S pozdravem a přáním hezkého dne

Bc. Barbora Malotínová
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Příloha B. Piktogramy

Piktogramy k rytmické činnosti: Ilustraciones Percusión Corporal – Disk Google

Příloha C. Obrázky cviků

Cviky k činnosti židličkovaná autorka Ivana Anna K.

https://drive.google.com/drive/folders/1SIge_zNdiApENyuc6yJTem0DWVFKoMkW
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Příloha D. Fotografie autorky k programu

Kam nás stopy zavedou Hrátky se zrcátky

Zrcadlové cvičení Evaluace týdne