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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 80 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Z diplomové práce je patrné zaujetí studentky pro její tvorbu. K práci přistupovala zodpovědně a snažila se v
rámci stanoveného rozsahu téma vytěžit. Byť jsou v teoretické i praktické části jisté rezervy co se týče obsahu i
formy, výsledný produkt je zajímavým a spíše ojedinělým přispěním k předškolnímu vzdělávání.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část diplomové práce pojednává o relevantních tématech při využití aktuálních zdrojů. Studentka se
zaměřila na vymezení populární hudby, dále na popis aktuálního stavu v oblasti populární hudby pro děti, v
souvislosti s institucí jejího zájmu charakterizuje předškolní období obecně i specificky ve vztahu k hudebnímu
vývoji. V poslední kapitole je řešen rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání coby téma relevantní
k plánované praktické a empirické části, v níž byl sestaven a praktikován program využívající populární skladby
pro rozvoj všech vzdělávacích oblastí stanovených právě v RVP PV. Vymezení populární hudby, ale zejména
odnože určené dětem, je z teoretické části nejvýraznější. Nejedná se o pouhou kompilaci dostupné literatury, ale
o relativně úspěšné pátrání v pestré nabídce stylů a forem produkce velmi variabilní estetické (příp. etické)
hodnoty, v níž jistě nebylo snadné se zorientovat a uspořádat ji.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část má dva oddíly. První z nich je dotazníkovým šetřením realizovaným mezi pedagogy preprimární
úrovně. Data z něj zjištěná se stala podkladem pro tvorbu vzdělávacího programu s výraznou oporou o vybranou
populární píseň. Ta se stala základem pro množství rozvíjejících aktivit, které jsou s více či méně podrobně
popisovány. Studentka celý program realizovala, díky čemuž mohla zhodnotit jeho benefity i rezervy. Data z
dotazníkového šetření mohla být podrobena důslednější komparaci. Vzdělávací program mohl být v některých
pasážích lépe popsán, stejně tak metodika jeho vyhodnocování. Ve výsledku je však praktická část inspirativní a
obsahuje mnoho zajímavých podnětů. Ocenit je třeba diskuzi, kde studentka sebekriticky uvádí slabá místa,
zejm. to, že program byl sice postaven na populární písni, avšak výrazným pilířem se stal její text. Vzhledem k
tomu, že u populární hudby se text stává klíčovou složkou, je jeho využití přirozené a na místě.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je zaměřena na nikoli obvyklé téma, s nímž si však studentka velmi dobře poradila. Díky její píli
a cílevědomosti vzniklo zajímavé přispění k problematice využití hudby v předškolním vzdělávání, kdy není třeba
lpět na lidových písních, ale je možné využít potenciálu populární hudby připoutat pozornost dětí, a to zužitkovat
pro jejich rozvoj.
Další náměty k obhajobě:
Které další populární písně by mohly být obdobně využity? Jak by mohly přispět např. k osobnostnímu či
sociálnímu vývoji předškolních dětí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 01. 2023